
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Ana Luisa Langanke Pedroso 

Meireles 55588315/3 Médico FSCMP 01/02/2019 2019/76512

Antônia Maria de Fátima 
Soares 760510/2 Administrador Escolar EE-2 SEDUC 28/11/2008 2019/98735

Célia Regina de Araújo Fialho 57212359/1 Auxiliar Operacional SEDUC 10/01/2019 2019/66389
Daniele Maria Coelho da Cunha 5903293/1 Técnico de Enfermagem HOL 07/02/2019 2019/52982

Débora Regina Melo de Sousa 5715016/1 Especialista em Educação 
Classe I SEDUC 06/02/2019 2019/90442

Edivania Santos Alves 54192408/3 Professor Classe I SEDUC 04/02/2019 2019/90652
José Elisson do Amaral Silva 57215737/1 Vigia SEDUC 28/01/2019 2019/90482
Liege Maria Correa Antunes 404039/1 Assistente Administrativo SEDUC 01/02/2019 2019/89235
Micael de Mesquita Paiva 57215113/1 Assistente Administrativo SEDUC 28/12/2018 2019/87350
Raimunda Penha Diniz 246611/1 Agente de Portaria SEDUC 31/12/2003 2017/347675

Sandra do Socorro Nunes 
Maciel 464813/1 Agente Administrativo SEDUC 01/02/2019 2019/102874

Suane do Socorro Fiel da 
Costa Souza 57195555/2 Técnico de Enfermagem SESPA 13/02/2019 2019/67875

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 419887
PORTARIA COLETIVA N° 089 de 27 de Março de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Augusto Lacerda Lopes de Carvalho 

Junior 55588410/2 Professor Classe I SEDUC 11/02/2019 2019/90357

Viviane Michele Farias dos Santos 57232619/1 Agente Administrativo SESPA 07/03/2019 2019/94859

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 419890
PORTARIA COLETIVA N° 086 de 27 de Março de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Ana Cristina Romão Amaral 

Barreto 57205172/2 Especialista em 
Educação Classe I SEDUC 18/02/2019 2019/113366

Bibiane Ghiotti Marchioro 57198679/2 Professor Classe II SEDUC 01/08/2018 2019/126497

Celso Mauro Alves de Oliveira 57214400/1 Assistente 
Administrativo SEDUC 08/03/2019 2019/114823

Claudia Martins Gomes 54191910/1 Monitor FASEPA 01/04/2019 2019/114961
João Claudio Pereira Paes 5940323/1 Investigador de Polícia PC 20/02/2019 2019/76238
Julianne de Oliveira Neves 57188571/1 Técnico de Enfermagem FHCGV 11/03/2019 2019/104599

Letícia Pereira Barriga 54191287/1 Agente Administrativo SESPA 21/02/2019 2019/81507

Maria Jodilene Sarrazin Teixeira 57218491/1 Especialista em 
Educação Classe I SEDUC 31/01/2019 2019/113454

Maria de Lourdes Lins de Carvalho 5684650/2 Especialista em 
Educação Classe I SEDUC 21/02/2019 2019/125476

Missileni Rodrigues Gonçalves 57190918/1 Agente Administrativo SESPA 02/01/2019 2019/7459
Patrícia Antônia Sousa de Lima 

Cabral 5901295/1 Especialista em 
Educação Classe I SEDUC 01/03/2019 2019/126416

Rosângela Lúcia da Silva Luz 5619858/1 Professor Classe 
Especial SEDUC 01/02/2019 2019/126362

Silvia Regina Manaças Campos 57233802/1 Assistente de 
Assistência Social SEASTER 30/04/2019 2019/75705

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Março de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 419885

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 002/2019
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do 
tipo menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para os 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados na Região Me-
tropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa 
Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Santarém, Ma-
rabá, Altamira, Cametá, Redênção e Capanema, conforme especifi cações 
constantes do Termo de Referência (anexo I do Edital).
DATA DA ABERTURA: 12 de abril de 2019.
HORA DE ABERTURA: 9:00 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br

UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD (Travessa 
do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será à partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 02/04/2019, até às 9 h do dia 12/04/2019 (Ho-
rário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 419744

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0114/2019 – DE 01 DE ABRIL DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/143168;
R E S O L V E:
I- CONCEDER ao servidor JOAO ALADIO SARGES LOBATO, Identidade 
Funcional nº. 6121284/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Ge-
rais e portador do CPF nº 177.508.812-04, lotado na Gerência de Ser-
viços, Suprimentos de Fundos no valor total de R$ 900,00 (Novecentos 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.244.1422.6801-33903996 R$ 900,00
II- O prazo para aplicação do recurso é de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, conforme §1º do Art. 3º do Decreto 
1180 de 12/08/2008, devendo a Prestação de Contas ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após o término da aplicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE ABRIL DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 420044

DIÁRIA
.

Portaria nº0115/2019-DAF/SEAD de 01 de abril de 2019
Objetivo: necessidade de fi scalizar os Polos da Perícia Médica
Servidor: Alex Carvalho da Silveira
Cargo: Assistente Administrativo
Id. Funcional nº 57195028/ 1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destinos: Breves/PA
Períodos: 02 a 03.04.2019
Nº de diárias: 1 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo

Protocolo: 420056

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 060 DE  01 DE ABRIL DE 2019
Institui novas medidas de referência e adequa valores de cobrança para 
publicação de conteúdo no Diário Ofi cial do Estado em meio eletrônico.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso da atribuição 
que lhe confere o Decreto Estadual de nomeação publicado no Diário Ofi -
cial do Estado em 25.01.2019;
Considerando a extinção do Jornal Diário Ofi cial do Estado na forma im-
pressa pela Portaria nº 026/ 2019/IOE/PA de 26.02.2019 e a atual publi-
cação do Diário Ofi cial do Estado em versão exclusivamente digital;
Considerando a consequente necessidade de adequação do formato de 
publicação do Diário Ofi cial do Estado para o modelo A4, com redução do 
número de colunas por página para garantir-se uma melhor visualização 
e impressão do conteúdo digital pelos usuários;
Considerando que as referidas mudanças implicam na alteração da fórmu-
la de cálculo do conteúdo publicado, resolve:
Art. 1º: Tornar públicas as novas medidas de referência para publicação 
e cálculo do conteúdo e consequente adequação dos valores de cobrança, 
conforme tabelas constantes nos anexos I e II desta portaria.
Art. 2º As alterações não implicam em aumento real do valor cobrado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data na sua publicação.
Anexo I – Administração Pública Estadual 

Padrão de Publicação  Unidade de medida   Área de Impressão Cliente Valor

A4 1 cm x 9,13 cm 9,13 cm² Administração Pública 
Estadual R$5,95

Anexo II – Particulares 
Padrão de Publicação  Unidade de medida Área de Impressão Cliente Valor 

A4 1 cm x 9,13 cm 9,13 cm² Particular R$75,00

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.
Presidente.

Protocolo 420215


